

Số: 235/KH-THPTXD

Tuy Phước, ngày 25 tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh giai đoạn 2025-2030

Căn cứ công văn số 2777/KH-SGDĐT ngày 20/11/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Gia Lai về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu Dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, học viên giai đoạn 2025-2030” trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

Căn cứ Nghị quyết số 05-NQ-ĐU ngày 14/11/2025 của BCH Đảng bộ xã Tuy Phước khóa I về “xây dựng xã Tuy Phước trở thành xã không ma túy” giai đoạn 2025 – 2030;

Trường THPT Xuân Diệu xây dựng Kế hoạch thực hiện các hoạt động để tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh giai đoạn 2025-2030 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thúc đẩy công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành và kỹ năng phòng, chống ma túy (PCMT) cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động, học sinh trong nhà trường
2. Tạo môi trường chuyên biến mang tính đột phá trong công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật, cung cấp thông tin, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tệ nạn ma túy cho cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động và học sinh.
3. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục và phòng ngừa hiệu quả, làm giảm tội phạm, vi phạm pháp luật trong cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.
4. Chủ động xây dựng kế hoạch và tích cực triển khai kế hoạch, đảm bảo hiệu quả và phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- a) Nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng và trách nhiệm của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động, học sinh về phòng ngừa, ngăn chặn tệ nạn ma túy trong và ngoài nhà trường.
- b) Sử dụng đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn ma túy xâm nhập vào học đường, góp phần làm giảm số người nghiện, sử dụng ma túy.

2. Mục tiêu cụ thể

- a) Thành lập Ban chỉ đạo PCMT thực hiện nhiệm vụ thường xuyên gắn với nhiệm vụ, hoạt động của nhà trường trong từng năm học: thiết lập đường dây nóng tiếp nhận thông tin (qua số điện thoại cơ quan: 0256.3633.414), phản ánh, tư vấn, hỗ trợ và cò giải

• đáp phù hợp, kịp thời giải quyết những vấn đề có liên quan đến công tác PCMT trong nhà trường.

b) Cán bộ, giáo viên, nhân viên được trang bị kiến thức pháp luật và kỹ năng về PCMT để có đủ năng lực thực hiện được việc tăng cường lồng ghép, tích hợp nội dung tuyên truyền, giáo dục PCMT trong giảng dạy chính khóa, hoạt động trải nghiệm và kịp thời xử lý các trường hợp vướng mắc liên quan đến vấn đề ma túy khi cần.

c) Tổ chức tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức pháp luật, kỹ năng về PCMT với các hình thức, nội dung phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.

d) Học sinh nhà trường được tuyên truyền, giáo dục kiến thức pháp luật, kỹ năng về PCMT

II. NỘI DUNG CHỦ YẾU

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục

a) Tổ chức phát động học sinh nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về PCMT (hưởng ứng Tháng hành động PCMT hàng năm), tổ chức Lễ phát động PCMT trong nhà trường năm học 2025-2026.

b) Hằng năm, tổ chức hội thi tìm hiểu pháp luật về PCMT và các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCMT cho học sinh; hội thi chuyên môn, nghiệp vụ giáo dục PCMT cho đội ngũ giáo viên phổ thông; tổ chức cho học sinh ký cam kết không sử dụng trái phép chất ma túy, không có hành vi vi phạm pháp luật về ma túy.

c) Truyền thông về các hoạt động về PCMT trên website, mạng xã hội, các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt câu lạc bộ; các mô hình tuyên truyền, giáo dục hiệu quả; các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác giáo dục PCMT trên các tin bài, clip, chuyên mục, các phương tiện thông tin đại chúng. Chú trọng cảnh báo tác hại, thủ đoạn lôi kéo, dụ dỗ sử dụng ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp, ma túy “núp bóng” thực phẩm, thuốc lá điện tử.

d) Phát triển, bồi dưỡng đội ngũ hạt nhân tuyên truyền về giáo dục PCMT: phát triển mô hình Câu lạc bộ “Học sinh phòng, chống ma túy”, quan tâm hỗ trợ phương tiện, trang thiết bị, tài liệu tuyên truyền phục vụ hoạt động của Câu lạc bộ về PCMT.

e) Lồng ghép nội dung giáo dục PCMT vào trong các hoạt động trải nghiệm, hoạt động giáo dục, hoạt động ngoại khóa cho học sinh.

g) Mở rộng các hình thức tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy thông qua tổ chức các hoạt động thực tế cho học sinh như tham dự các phiên tòa điểm, phiên tòa giả định, tham quan cơ sở cai nghiện ma túy.

h) Thiết lập đường dây nóng để tiếp nhận những thông tin, phản ánh nhằm tư vấn, hỗ trợ và có giải đáp phù hợp, kịp thời giải quyết những vấn đề có liên quan đến công tác PCMT trong học đường.

Số điện thoại đường dây nóng: 0256.3633.414

2. Xây dựng, triển khai bộ tài liệu giáo dục PCMT cho học sinh, học viên

a) Đoàn – Hội rà soát, xây dựng bộ tài liệu giáo dục kỹ năng nhận biết, PCMT phù hợp với đặc điểm tâm, sinh lý của học sinh phổ thông.

b) Khuyến khích giáo viên thiết kế các bài giảng điện tử về kỹ năng PCMT cho HS.

- c) Triển khai bộ tài liệu kỹ năng nhận biết, PCMT cho học sinh các khối lớp.

3. Tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ về PCMT

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán, cán bộ Đoàn, Hội về pháp luật, kỹ năng PCMT; các nội dung và hình thức tổ chức các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khoá “Học sinh phòng chống ma túy” trong công tác PCMT trong nhà trường.

4. Tăng cường công tác phối hợp gia đình - nhà trường – xã hội

a) Nhà trường tăng cường phối hợp với chính quyền, công an địa phương trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng chống tệ nạn ma túy cho học sinh; phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh thường xuyên nhắc nhở, giáo dục học sinh phòng ngừa, tránh xa tệ nạn ma túy.

b) Kịp thời nắm bắt các thông tin của học sinh liên quan đến tệ nạn ma túy, để kịp thời phối hợp với các cơ quan liên quan có giải pháp giáo dục, nhắc nhở và xử lý theo quy định.

5. Tăng cường công tác xã hội hóa cùng chung tay PCMT trong trường học

a) Triển khai xã hội hóa dưới nhiều hình thức sáng tạo, linh hoạt, phù hợp và thiết thực nhằm góp phần nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng PCMT trong trường học;

b) Tích cực hưởng ứng chương trình “Cùng chung tay bảo vệ thế hệ trẻ trước hiểm họa ma túy” nhằm huy động nguồn lực xã hội tham gia.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo nhà trường

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch;
- Báo cáo kết quả tình hình thực hiện định kỳ hằng năm hoặc đột xuất tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ gửi về Sở GDĐT theo quy định.

2. Đoàn Thanh niên, Hội LHTN

- Phát huy vai trò, trách nhiệm trong công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức pháp luật, kỹ năng về PCMT với các hình thức, nội dung phù hợp;
- Triển khai bộ tài liệu kỹ năng nhận biết, PCMT cho học sinh các khối lớp.

3. Tổ chuyên môn, GVBM, GVCN

- Thực hiện lồng ghép nội dung giáo dục PCMT lồng ghép vào các môn học trong chương trình giáo dục chính khóa phù hợp với nội dung của CTP1 2018;
- Tăng cường đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức nâng cao hiệu quả giáo dục PCMT trong các hoạt động giáo dục của nhà trường;
- Khuyến khích giáo viên thiết kế các bài giảng điện tử về kỹ năng PCMT cho HS.

4. Học sinh

- Tuyệt đối không tàng trữ, mua bán, vận chuyển, sử dụng ma túy; không tiếp tay, lôi kéo, dụ dỗ hoặc cổ vũ bạn bè tham gia các hành vi liên quan đến ma túy; không bao che, chứa chấp hay tạo điều kiện cho các đối tượng xấu tiếp cận học sinh;

- Không mang theo, cất giữ các chất cấm, vật dụng thiết bị có liên quan đến việc sử dụng hoặc buôn bán ma túy trong và ngoài nhà trường;

- Biết giữ gìn tình đoàn kết, hỗ trợ và giúp đỡ bạn bè trong việc phòng ngừa, phát hiện, tố giác các hành vi liên quan đến ma túy; tích cực thực hiện văn hóa học đường, nội quy trường lớp; kiên quyết phê phán và bài trừ mọi hành vi liên quan đến tệ nạn xã hội này.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh giai đoạn 2025-2030, Hiệu trưởng trường THPT Xuân Diệu đề nghị cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- CBQL, GVCN, GVBM;
- Đoàn TN;
- Học sinh;
- Lưu: VT.



Lê Thị Ánh Hồng